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Demonstrativo de Resultados da Avaliação Atuarial ­ 2005

  SP ­ PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCHAL
  CNPJ : 45331188000199
  SIAFI : 986345
  Cadastro de
  Nome do Plano : Plano de Previdência 1
 

QUADRO 1 ­ Dados do Regime Próprio de Previdência ­ RPP
 

1.1 Avaliação Atuarial
 

Data da Avaliação: 23/3/2005
Data­Base: 31/12/2004

 
Descrição da População Coberta:Todos os servidores efetivos do Município de Conchal
 
Obs: Data da Avaliação deve ser maior que a Data­Base
Data­Base: data de extração das informações cadastrais

 
1.2 Plano de Benefícios, Regime Financeiro e Método de Financiamento

Benefícios do Plano Regime
Financeiro * Método **

Sim  Aposentadorias por Idade, Tempo de
 Contribuição e Compulsória

CAP PUC

Sim  Aposentadoria por Invalidez CAP PUC
Sim  Pensão por Morte de segurado Ativo CAP PUC
Sim  Pensão por Morte de Aposentado por Idade,

 Tempo de Contribuição e Compulsória
CAP PUC

Sim  Pensão por Morte de Aposentado
 por Invalidez

CAP PUC

 Auxílio­doença CAP UC
 Salário­maternidade CAP UC
 Auxílio­reclusão CAP UC

Sim  Salário­família CAP PUC
* Regime Financeiro
RCC = Repartição de Capitais de Cobertura 
RS = Repartição Simples
CAP = Capitalização

** Método de Financiamento
UC = Crédito Unitário 
PUC = Crédito Unitário Projetado
PNI = Prêmio Nivelado Individual
IEN = Idade de Entrada Normal

QUADRO 2 ­ Hipóteses
2.1 Hipóteses Financeiras

Hipóteses Valores
 Taxa de Juros Real 6,00
 Taxa Real de Crescimento do Salário por Mérito 1,30
 Projeção de Crescimento Real do Salário por Produtividade 1,30
 Projeção de Crescimento Real dos Benefícios do Plano 1,30
 Fator de Determinação do valor real ao longo do tempo Dos Salários 100,00

 Fator de Determinação do valor real ao longo do tempo Dos Benefícios100,00
 

2.2 Hipóteses Biométricas
Hipóteses Valores

 Novos Entrados * não considerados
 Tábua de Mortalidade de Válido (evento gerador morte) at­49
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 Tábua de Mortalidade de Válido (evento gerador sobrevivência) at­49
 Tábua de Mortalidade de Inválido ** Outros
 Tábua de Entrada em Invalidez *** alvaro
 Tábua de Morbidez AV
 Outras Tábuas utilizadas
 Composição Familiar  Dependentes diretos dos servidores
* Descrever a hipótese de comportamento da contratação de novos servidores.
** Tábua de Mortalidade de Inválido EIAPC = Experiência IAPC
*** Tábua de Entrada em Invalidez AV = Álvaro Vindas

QUADRO 3 ­ Resultados
3.1 Valores

Campos
Valores da avaliação atuarial em R$ *
Benefícios ­ Regime
de Capitalização

Benefícios ­ Regime
de Repartição

 Ativo do Plano 1.671.212,24
 Valor Atual dos Salários Futuros 458.372,37
 Valor Atual dos Benefícios Futuros (Benefícios a conceder) 97.566.450,93
 Valor Atual dos Benefícios Futuros (Benefícios concedidos) 8.110.747,76
 Valor Atual das ContribuiçõesFuturas do Ente(Benefícios
Concedidos)

0,00

 Valor Atual das Contribuições Futuras do Ativo,
Aposentado e Pensionista
 (Benefícios Concedidos)

0,00

 Valor Atual das Contribuições Futuras do Ente (Benefícios
a Conceder)

65.990.338,73

 Valor Atual das Contribuições Futuras do Ativo,
Aposentado e Pensionista (Benefícios a Conceder)

22.418.094,80

 Valor Atual da Compensação Financeira a Receber 0,00
 Valor Atual da Compensação Financeira a Pagar 0,00
 Resultado Atuarial: (+) Superávit / (­) Déficit
* Preencha os valores com centavos sem vírgulas. Por exemplo: Para 1.593,75 deve ser 
informado 159375

 
Observações 

 500  Qtd. de
caracteres

3.2 Plano de Custeio ­ Alíquotas de Equilíbrio Definidas na Avaliação Atuarial
Contribuinte Custo Normal * Custo Suplementar *

 Ente Público 12,00
 Servidor Ativo 11,00
 Servidor Aposentado 11,00
 Pensionista 11,00
 Base de Incidência das Contribuições do Ente Público ** FRAPAP

Observações 

 500  Qtd. de
caracteres

* Caso haja segregação das alíquotas de contribuição por faixa salarial, idade ou outros critérios, 
tal divisão deverá ser detalhada no paracer atuarial.

** Base de Incidência
FRA = Folha de remuneração dos ativos
FRA ­ PA = Folha de remuneração dos ativos e proventos dos aposentados
FRA ­ PAP = Folha de remuneração dos ativos e proventos dos aposentados e pensionistas
FRA ­ PP = Folha de remuneração dos ativos e proventos dos pensionistas
FPA = Folha de Proventos dos aposentados
FPP = Folha de proventos dos pensionistas
FPAP = Folha de proventos dos aposentados e dos pensionistas
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3.3 Plano de Custeio por Benefício ­ Alíquotas de Equilíbrio Definidas na Avaliação Atuarial

Benefício Custo
Normal *

Custo
Suplementar *

 Aposentadoria por Idade, Tempo de Contribuição e Compulsória 23,00
 Aposentadoria por Invalidez 23,00
 Pensão por Morte de Segurado Ativo 23,00
 Pensão por Morte de Aposentado por Idade, Tempo de Contribuição e
Compulsória 23,00

 Pensão por Morte de Aposentado por Invalidez 23,00
 Auxílio Doença
 Salário Maternidade
 Auxílio Reclusão
 Salário Família
 Base de Incidência das Contribuições ** FRAPAP
* Caso haja segregação das alíquotas de contribuição por faixa salarial, idade ou outros critérios, 
tal divisão deverá ser detalhada no paracer atuarial.

** Base de Incidência
FRA = Folha de remuneração dos ativos
FRA ­ PA = Folha de remuneração dos ativos e proventos dos aposentados
FRA ­ PAP = Folha de remuneração dos ativos e proventos dos aposentados e pensionistas
FRA ­ PP = Folha de remuneração dos ativos e proventos dos pensionistas
FPA = Folha de Proventos dos aposentados
FPP = Folha de proventos dos pensionistas
FPAP = Folha de proventos dos aposentados e dos pensionistas

 
QUADRO 4 ­ Estatísticas

Situação da População Coberta
Quantidade Remuneração Média

(R$) * Idade Média

Sexo
Feminino

Sexo
Masculino

Sexo
Feminino

Sexo
Masculino

Sexo
Feminino

Sexo
Masculino

Ativos 295 251 718,72 814,16 36 42
Aposentados por Tempo de

Contribuição 14 25 791,20 596,80 61 69

Aposentados por Idade 0 0 0,00 0,00 0 0
Aposentados Compulsória 0 0 0,00 0,00 0 0
Aposentados por Invalidez 0 0 0,00 0,00 0 0

Pensionistas 26 3 519,07 388,71 57 51
* Preencha os valores com centavos sem vírgulas. Por exemplo: Para 1.593,75 deve ser 
informado 159375

 
QUADRO 5 ­ Projeção Atuarial

Ano Receita Despesas Saldo
2005 1.364.896,68  738.758,19  2.297.350,73 
2006 1.492.213,13  784.282,31  3.005.281,55 
2007 1.544.267,99  845.931,17  3.703.618,37 
2008 1.596.528,41  879.572,21  4.420.574,57 
2009 1.994.697,24  930.384,03  5.484.887,78 
2010 2.075.835,22  945.135,22  6.615.587,79 
2011 2.155.336,57  985.281,06  7.785.643,31 
2012 2.237.351,46  1.033.129,18  8.989.865,58 
2013 2.316.936,29  1.104.817,16  10.201.984,71 
2014 2.399.424,54  1.165.702,03  11.435.707,22 
2015 2.488.849,87  1.170.016,31  12.754.540,79 
2016 2.498.431,47  1.265.164,61  13.987.807,65 
2017 2.556.852,86  1.383.790,52  15.160.869,98 
2018 2.620.333,51  1.518.391,34  16.262.812,15 
2019 2.678.910,97  1.674.703,77  17.267.019,35 
2020 2.737.386,45  1.791.620,92  18.212.784,88 
2021 2.780.140,08  1.937.000,11  19.055.924,86 
2022 2.809.391,38  2.115.810,94  19.749.505,29 
2023 2.834.989,83  2.254.971,67  20.329.523,45 
2024 2.858.105,69  2.315.082,32  20.872.546,82 
2025 2.879.717,03  2.456.170,14  21.296.093,71 
2026 2.896.202,44  2.653.541,53  21.538.754,63 
2027 2.897.346,68  2.801.489,48  21.634.611,83 
2028 2.879.573,46  2.892.805,64  21.621.379,65 
2029 2.855.436,72  3.036.061,12  21.440.755,25 
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2030 2.824.083,88  3.126.039,62  21.138.799,51 
2031 2.785.938,10  3.263.248,96  20.661.488,64 
2032 2.736.148,56  3.370.082,74  20.027.554,47 
2033 2.682.450,33  3.415.213,24  19.294.791,55 
2034 2.613.065,23  3.537.133,95  18.370.722,83 
2035 2.537.192,46  3.525.282,08  17.382.633,21 
2036 2.452.236,27  3.570.037,91  16.264.831,57 
2037 2.364.941,36  3.522.299,99  15.107.472,95 
2038 2.278.622,71  3.560.530,32  13.825.565,34 
2039 2.169.337,60  3.442.727,26  12.552.175,68 
2040 2.062.886,25  3.407.413,46  11.207.648,47 
2041 1.968.821,61  3.336.841,28  9.839.628,80 
2042 1.867.382,33  3.249.257,36  8.457.753,77 
2043 1.774.019,37  3.103.277,74  7.128.495,40 
2044 1.680.633,05  2.869.163,80  5.939.964,66 
2045 1.599.776,17  2.687.237,31  4.852.503,51 
2046 1.514.163,09  2.330.852,65  4.035.813,95 
2047 1.453.535,57  2.015.672,53  3.473.676,99 
2048 1.408.176,64  1.659.937,52  3.221.916,10 
2049 1.384.137,90  1.368.710,42  3.237.343,58 
2050 1.381.598,68  1.123.881,88  3.495.060,38 
2051 1.396.226,29  941.851,27  3.949.435,41 
2052 1.425.699,75  794.467,14  4.580.668,01 
2053 1.463.160,14  594.538,22  5.449.289,94 
2054 1.515.665,55  386.605,08  6.578.350,40 
2055 1.589.736,01  287.920,43  7.880.165,98 
2056 1.675.506,10  199.184,75  9.356.487,33 
2057 1.772.568,00  119.082,44  11.009.972,89 
2058 1.880.934,70  64.790,87  12.826.116,72 
2059 2.000.366,35  26.784,86  14.799.698,21 
2060 2.130.702,78  12.270,42  16.918.130,57 
2061 2.270.557,45  12.363,05  19.176.324,97 

2062 2.419.032,35  12.455,68  21.582.901,64 
2063 2.576.659,14  12.548,31  24.147.012,46 
2064 2.744.002,29  12.640,95  26.878.373,81 
2065 2.921.661,10  12.733,58  29.787.301,33 
2066 3.110.271,78  12.826,21  32.884.746,91 
2067 3.310.260,94  9.680,45  36.185.327,40 
2068 1,00  1,00  36.185.327,40 
2069 1,00  1,00  36.185.327,40 
2070 1,00  1,00  36.185.327,40 
2071 1,00  1,00  36.185.327,40 
2072 1,00  1,00  36.185.327,40 
2073 1,00  1,00  36.185.327,40 
2074 1,00  1,00  36.185.327,40 
2075 1,00  1,00  36.185.327,40 
2076 1,00  1,00  36.185.327,40 
2077 1,00  1,00  36.185.327,40 
2078 1,00  1,00  36.185.327,40 
2079 1,00  1,00  36.185.327,40 

 
QUADRO 6 ­ Parecer Atuarial

A presente avaliação atuarial foi realizada especificamente para
dimensionar a situação financeira atuarial do Plano previdenciário do Fundo
de Previdência dos Funcionários Públicos do Município de Conchal, bem
como avaliar atuarialmente o Plano de Custeio vigente de acordo com a
metodologia, hipóteses e premissas citadas e com os dados cadastrais dos
participantes, quais foram comparados aos parâmetros mínimos e máximos
aceitáveis na data desta avaliação, sendo considerados suficientes e
completos. Os resultados apurados nesta avaliação contemplam as
mudanças paramétricas do regime de previdência Social dos Servidores
Públicos da União, dos Estados e dos Municípios, com a implementação dos
dispositivos das Emendas Constitucional nº 20 e nº 41, Lei Federal nº
10.887/2004 e portaria nº 4992/99 com suas posteriores modificações.
Quanto aos custos apurados, são perfeitamente aceitáveis dentro das
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exigências e padrões dos Fundos de Previdência, aplicados em planos de
custeio para Fundos fechado (614 servidores), com a característica etária
dos servidores em atividade, possuindo uma idade média de 39,27 anos e
com baixos números de servidores (37) em condições eminentes da
aposentadoria. Com relação ao cenário criado a opção apresentada
representa uma situação de equilíbrio, tornando válida, do estrito ponto de
vista matemático­atuarial, destacando que a alternativa escolhida pelos
técnicos traduz uma decisão responsável e justa. Finalmente, há que se
considerar a existência de um histórico importante que, o município
promove um sério ajuste de contas, comparando as situações espelhadas
nos exercícios passados, não só do recolhimento mensal das contribuições,
como também da capitalização das Reservas, buscando alternativas e
colocando dentro dos padrões mínimos e adequados de liquidez, para que
com isto se garanta os Benefícios Concedidos e a se Conceder ao longo do
tempo dando a cobertura necessária para se manter o plano de Custeio com
os percentuais mínimos de contribuições expressas no cenário apresentado
nesta nota técnica. Após realizamos a análise de sensibilidade
consideramos as premissas nele expressas e os custos de capital
satisfatório, a fim de assegurar a concessão dos benefícios aos
aposentados e pensionistas das gerações futuras. Diante dos argumentos
expostos, salientamos que os resultados desta avaliação atuarial são
extremamente sensíveis às variações das hipóteses e premissas utilizadas
nos cálculos e que, modificações futuras destes fatores, poderão implicar
variações substanciais nos resultados atuariais, devendo com isto que os
senhores dirigentes fiquem atentos a estas considerações afim de que seja
definido os rumos que tomará o FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CONCHAL (CONCHAL­PREV)

QUADRO 7 ­ Certificado

Certifico para os devidos fins, que este Demonstrativo representa o Resumo do Cálculo Atuarial
por mim realizado, sendo os resultados de minha inteira responsabilidade para quaisquer
aspectos legais.

7.1 Atuário Responsável pela Avaliação
Nome: ALFEU DE MELO
MIBA: 989
CPF:

Correio
eletrônico:
Telefone: (413) 361477

Data: 24/3/2015
Assinatura: _____________________________

Certifico para os devidos fins, que este é o Demonstrativo Oficial, referente ao exercício em
questão, estando ciente das informações repassadas pelo atuário responsável técnico.

7.2 Representante Legal do RPPS
Nome:
Cargo:
CPF:

Correio
eletrônico:
Telefone:

Data: 24/3/2015
Assinatura: _____________________________

Avisos:
O preenchimento do campo "Descrição da População Coberta" é obrigatório
O campo "Auxílio Doença" é facultativo e não foi preenchido
O campo "Salário Maternidade" é facultativo e não foi preenchido
O campo "Auxílio Reclusão" é facultativo e não foi preenchido
O campo "Taxa de Juros Real" deve ter valor maior que 0 e menor que 6
O campo "Projeção de Crescimento Real do Salário por Produtividade" deve ter valor maior que 0 e menor que 1,3
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O campo "Valor Atual dos Benefícios Futuros (Benefícios a conceder) ­ Repartição" é facultativo e não foi preenchido
O campo "Valor Atual das Contribuições Futuras do Ente (Benefícios a Conceder) ­ Repartição" é facultativo e não foi preenchido
O campo "Valor Atual das Contribuições Futuras do Ativo, Aposentado e Pensionista (Benefícios a Conceder) ­ Repartição" é facultativo e não foi
preenchido
O preenchimento do campo "Custo Suplementar base de Incidência das Contribuições do Ente Público" é obrigatório
O campo "Custo Suplementar Base de Incidência das Contribuições" é facultativo e não foi preenchido
O Benefício "Salário­família" foi selecionado e o Custo Normal para ele não foi preenchido

Retificar  

Imprimir     Voltar

  Bsb, 24 de Março de 115
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